
Х У Л О С А И

комисссияи экспертам шурои диссертатсионии 6D.KOA-036 назди 
Донишгохи байналмиллалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи 
Сотам Улугзода оид ба диссертатсияи Бахетгули Айтмайти 
(BAIHETIGUI AIMATI) дар мавзуи «Маънои консептуалии “шодй” 
хамчун падидаи забонй-фархангй дар забонхои точикй ва чинй» барон 
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа PhD доктор аз руйи ихтисоси 
6D021300 -  Забоншиносй (6D021302-3a6oHiunHocnn мукоисавй-таърихй, 
хиёсй ва мухоисавй).

Диссертатсияи Бахетгули Аймайти (BAIHETIGUI AIMATI) дар мавзуи 
«Маънои консептуалии “шодй” хамчун падидаи забонй-фархангй дар 
забонхои тодикй ва чинй» ба пажухиши маънои консептуалии вожаи «шодй» 
дар мукоисаи ду забои, яъне забонхои тодикй ва чинй бахшида шудааст. 
Мавзуи интихобшуда дар доираи самтхои гуногуни забоншиносии муосир -  
шинохтй (когинитвй), фархангй, кавмй метавонад мавриди омузиш карор 
гирад. Аммо дар тахкикоти мазкур таваддухи асосй ба пажухиши олами 
ботинии инсон, хамчун сохиби фархангй муайян дар доираи парадигмаи 
инсонмехварй равона гардидааст.

Мавзуъ ва мазмуни тахкики диссертатсионй бо шиносномаи ихтисоси 
6D021300 -  Забоншиносй (6D021302- Забоншиносии мухоисавй таърихй, 
киёсй ва мухоисавй) мувофихат мекунад.

Дар рисола муаллиф мафхуми «шодй»-ро аз призмаи дахонбинии Шарх, 
ки тавассути зарбулмасалу махол, афоризм ва иборахои рехта оварда шудаанд, 
баррасй намудаем. Аз ин лихоз, дар доираи фархангй Шарх ва бо мурури 
замон баррасй кардани ин масъаларо бамаврид ва мубрам мешуморем. Ин 
матлабро бо он шарх додан мебояд, ки агар вожаи шодиро дар асархои 
бадей, шеърхо, зарбулмасалу иборахои рехта дар мухоисаи забонхои тодикй 
ва чинй таххих намоем, маълум шуд, ки дар хар ду халхият фархияту 
монандй ошкор мегардад.

Ахаммияти назариявии тахкикот дар он зохир мегардад, ки 
диссертатсияи мазкур барои корхои пажухишии минбаъда дар сохахои 
забоншиносии шинохтй (когнитивй) ва забоншиносии фархангй метавонад 
мусоидат кунад. Натидахои таххихот барои халли як катор масъалахои амалй 
ва назариявии ин еамт метавонанд истифода шаванд ва хамчун асос ва замина 
барои таххикотхои минбаъдаи илмию назариявии ин самтхои забоншиносй ва 
забоншиносии мухоисавй хидмат намоянд.

Хусусиятхои миллию фархангии консепти «шодй» ба халли масъалахо 
барои зохир намудани хонунияти умумй ва хусусиятхои хоси забонхо дар 
сохаи вожашиносй мусоидат мекунанд. Чунин амал барои хал намудани як
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катор масъалахои назариявии забоншиносй метавонад кумак расонад. хднгоми 
тахияи барномахо ва коркарди масъалахое, ки бо тахкикоти когнитивию 
фархангии вохидхои забонй алокаманданд, зохир мегардад. Натидахои 
тахкикот метавонанд, дар раванди таълими забоншиносии шинохтй 
(когнитивй), фархангй, кдвмй, лугатшиносй ва фразеология, забоншиносии 
мукоисавй инчунин барои гузаронидани семинархо ва курсхои махсус аз 
фанни забоншиносии мухоисавй, забоншиносии умумй, забоншиносии 
фархангй ва кавмй истифода бурда шаванд. Инчунин, натидахои тахкикотро 
дар раванди таълим дар мактабхои олии равняй филологй хангоми 
гузаронидани курсхои махсус, семинархо ва дар лексияхо метавон истифода 
кард.

Тахкикоти диссертатсионии мазкур аз нигохи илмй арзишманд буда, 
барои рутттди забоншиносии мусоири тодик дар самти мукоисаи забонхо 
замина гузошта метавонад.

Диссертант зимни омузиши мавзуъ 7 маколаи илмй, аз думла 4 макола 
дар мадаллахои тахризшавандаи Комиссияи олии аттетстаисонии назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон нашр намудааст, ки мазмуну мухтавои 
тахкикотро инъикос мекунанд. Маколахои илмии интишорёфтаи муаллиф ва 
теъдоди маводи чопшуда ба талаботи бандхои 34 ва 35-и Тартиби до дани 
дарадахои илмй мувофикат менамоянд.

Автореферати диссертатсия (гунаи тодикй ва русй) фарогири мазмуну 
мухтавои диссертатсия мебошад. Дар диссертатсияи Бахтигули Айтматй 
истифодаи мавод бидуни ишора ба муллиф ё маъхаз ба назар намерасад. Ин аз 
риоя шудани банди 37-и Тартиби до дани дарадахои илмй гувохй медихад.

Диссертатсия аз руйхати ихтисорахо, мукаддима, 3 боб, хулоса, 
тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои тахкикот, руйхати адабиёт, 
интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия ва замима таркиб ёфтааст, ки ба 
талаботи «Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсияхо 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илм ва доктори илм, авторефератхо ва 
дигар маводди илмй (фармоиши раиси Комиссияи олии аттетстсионии назди 
Президенти Чущурии Тодикистон аз 28 июни соли 2024, №493)» давобгу 
мебошад.

Дар кисмати мукаддимаи диссертатсия муаллиф мубрамии мавзуъро 
асоснок карда, дарадаи тахкики мавзуи илмй, робитаи тахкикот бо барномахо 
(лоихахо), мавзуъхои илмй, максади тахкикот, вазифахои тахкикот, объекта 
тахкикот, мавзуи тахкикот, асосхои назариявии тахкикот, навгонии илмии 
тахкикот, нуктахои ба химоя пешниходшаванда, ахамияти назариявй ва 
амалии тахкикот, дарадаи эътимоднокии натидахои тахкикот, мутобикати 
диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии довталаби 
дарадаи илмй дар тахкикот, тасвиб ва амалисозии натидахои диссертатсия, 
интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия, сохтор ва хадми диссертатсияро
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тадлил ва баррасй намудааст.
Диссертатсия ба талаботи банди 31-33-и Тартиби додани дарададои 

илмй, ки бо Карори Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 
2021, тадти № 267 тасдид шудааст, мувофид мебошад. Диссертатсия аз дониби 
муаллиф мустадилона навишта шуда, дорой мазмун ва мантиди ягонаи дохилй 
мебошад. Натида ва нуктадои илмии барои димоя пешнидодшуда садми 
шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиданд.

Дарадаи эътимоднокии натидадои таддидот дар он ифода меёбад, ди 
масъалаи маздур бо тадлилу баррасии назариявй ва диёсу мудобилаи илмй 
таъмин буда, бар асоси нуктадои мушаххаси методологй, маводи 
гуногунданбаи тадлилй дар мувофидат бо сохтор, мадсаду вазифаи таддид 
бунёд ёфтааст.

Вобаста ба ин, домиссияи эдспертй ба чунин хулоса омад, ки 
диссертатсияи Бахетгули Аймайти (BAIHETIGUI AIMATI) дар мавзуи 
«Маънои консептуалии “шодй” дамчун падидаи забонй-фардангй дар 
забондои тодикй ва чинй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои 
филологй аз руйи ихтисоси доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 
6D021300 - Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мудоисавй-таърихй, 
диёсй ва мудоисавй) ба димоя пешнидод кардан мумкин аст.

Комиссияи эксперта диссертатсияи Бахетгули Аймайти (BAIHETIGUI 
AIMATI) дар мавзуи «Маънои консептуалии “шодй” дамчун падидаи 
забонй-фардангй дар забондои тодикй ва чинй» барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмдои филологй аз руйи ихтисоси доктори фалсафа (PhD), 
доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 - Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии 
мудоисавй-таърихй, диёсй ва мудоисавй) дар асоси банди 60-и Тартиби 
додани дарададои илмй

КАРОР КАБУЛ КАРД:
1. Диссертатсияи Бахетгули Аймайти (BAIHETIGUI AIMATI) дар мавзуи 

«Маънои консептуалии “шодй” дамчун падидаи забонй-фардангй дар 
забондои тодикй ва чинй» барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа 
(PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 - Забоншиносй (6D021302 -  
Забоншиносии мудоисавй-таърихй, диёсй ва мудоисавй) дар шурои 
диссертатсионии 6D.KOA-036 назди Донишгоди байналмиллалии забондои 
хоридии Тодикистон ба номи Сотам Улугзода тариди овоздидии ошкоро ба 
димоя кабул карда шавад.

2. Комиссияи эксперта мудаддидони зеринро, ки кордой илмй- 
таддидотиашон ба ихтисоси доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 
6D021300 - Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мудоисавй-таърихй, 
диёсй ва мудоисавй). мувофид мекунад, ба дайси мударризони расмй
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пешних,од менамояд:

- Баротзода Файзиддин Камолиддин -  доктори илмхои филологи, 
профессор, муовини раиси Кумитаи забои ва истилохрти назди Хукумати 
Чумхурии Тодикистон,

- Махмудова Фарангис Сирожидиновна - номзади илмхои филологй, 
муаллими калони кафедраи лингвистикаи Филиали Донишгохи давлатии 
Москва ба номи М. В. Ломоносов дар шахри Душанбе.

3. Ба сифати муассисаи пешбар Донишгохи давлатии омузгории 
То дики стон ба номи Садриддин Айнй. таъин карда шавад.

Барой гузоштани эълони химоя, матни диссертатсия ва автореферати он 
дар сомонахои Донишгохи байналмиллалии забонхои хоридии Тодикистон ба 
номи Сотим Улугзода ва Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон идозат до да шавад.

3. Барой чопи автореферат бо хукухи дастнавис (100 адад) ва ирсол 
гардидани он ба сурогаи таъиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертй:
доктори ИЛМХОИ филологй, г т л
аъзои шурои диссертатсионй7 '' с -- /Чабборова Мархабо Тухтасуновна

Аъзои комиссияи экспертй:
доктори ИЛМ ХОИ филологй, 
профессор аъзои 
шурои диссертатсионй

номзади илмхои филологй,
дотсент, аъзои
шурои диссертатсионй

Каримов Шухрат Бозорович

Джамирова Леммара Иосифовна

« 0# » _______ соли 2025

Имзохои М.Т.Даббород^Щ^Каримов, 
ва Л.И.Джамироваро^^дихгйе^моям:
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ба номи Сотим лШ Ыл- Юсупова Бибидон Танидоновна

Нишонй: 734019, ш. Душанбе, кучаи Мухаммадиев, 17/6.
Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи байналмилалии забонхои 
хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода».
Тел.: (+992) 372325000, Факс: (+992) 372325003,Сомона: www.dbz.tj

http://www.dbz.tj

